*« Ils disent, ces impies, dans leurs pensées perverses : Nous sommes sortis du néant, et nous rentrerons dans le néant. Venez donc, et jouissons des biens présents. Environons-nous de vins exquis, et parfumons-nous des plus précieux parfums. Couronnons-nous de roses, avant qu'elles ne se fanent ; tel est notre partage.*

*« Que notre force soit notre droit. Circonvenons le juste : il nous est inutile ; il traverse nos œuvres ; il nous reproche nos violations de la loi. Il prétend qu'il a la science divine et il dit qu'il est fils de DIEU : il trahit jusqu'à nos pensées. Sa vue seule nous est à charge, parce qu'il ne vit pas comme les autres hommes. Il nous regarde comme des fous ; il tient nos voies pour immondes, et refuse de nous y suivre. Eprouvons-le par l'outrage et par les tourments ; condamnons-le à la mort la plus honteuse.*

*« Voilà ce qu'ils pensent ; et ils se trompent : leur perversité les aveugle. Ils ignorent les secrets de DIEU, et méconnaissent la grandeur des âmes saintes. Ils font comme le démon, auquel ils appartiennent (2). »*

(1) *Le chrétien intérieur*, liv. I, chap. v.

(2) *Dixerunt enim cogitantes apud se non recte : Ex nihilo nati sumus, et post hoc erimus tanquam non fuerimus... Venite ergo, et fruamur bonis quæ sunt... Vino pretioso et unguento nos impleamus... Coronemus nos rosis, antequam marcescant... quo-*

On le voit : la sagesse du monde n'est que la sagesse des concupiscences. Elle est l'ennemie irréconciliable de la sagesse de l'Évangile. Le juste dont il est question ici, c'est d'abord, et avant tout, Jésus crucifié, notre Maître ; puis, c'est le Vicaire de Jésus, Docteur suprême et conservateur de la sagesse évangélique ; ce sont les ministres, les envoyés de Jésus, prédicateurs de sa sagesse et instituteurs de l'humanité ; ce sont enfin tous les chrétiens fidèles, et, en particulier, les Religieux, que le monde regarde comme les plus fous, parce que leur vie est vouée tout entière à la folie de la croix, c'est-à-dire à la divine sagesse.

O bienheureux ceux que le monde repousse ainsi et persécute incessamment ! C'est la preuve bien évidente qu'ils sont de vrais sages, et que Jésus crucifié vit pleinement en eux. Donnez-moi cette grâce, ô mon Maître bien-aimé ! et remplissez-moi si bien de votre Esprit, que le monde me rejette et me méprise, comme il vous a méprisé et rejeté vous-même.

*niam hæc est pars nostra, et hæc est sors... Sit autem fortitudo nostra lex justitiæ... Circumveniamus ergo justum, quoniam inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris, et improperat nobis peccata legis... Promittit se scientiam Dei habere, et filium Dei se nominat. Factus est nobis in traductionem cogitationum nostrarum. Gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius... Tanquam nugaces ætimati sumus ab illo, et abstinet se a viis nostris tanquam ab immunditiis... Contumelia et tormento interrogemus eum ;... morte turpissima condemnumus eum... Hæc cogitaverunt et erraverunt : excæcavit enim illos malitia eorum. Et nescierunt sacramenta Dei, ... nec judicaverunt honorem animarum sanctarum... Imitantur autem diabolum qui sunt ex parte illius. (Sap. II.)*